ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v thông báo tuyển chọn điều

dưỡng viên Đức và thực tập sinh

Nhật Bản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng 4 năm 2021

          Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 881/SLĐTBXH-LĐVL ngày 31/3/2021 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc thông báo tuyển

chọn điều dưỡng viên Đức và thực tập sinh Nhật Bản;

Để tạo điều kiện cho người lao động trong huyện đã tốt nghiệp hoặc đang

học năm cuối hệ Trung cấp, Cao đẳng, Đại học chuyên ngành điều dưỡng được

sang học tập và làm việc tại Cộng hòa Liên bang Đức và thực tập sinh hộ lý đi

thực tập tại Nhật Bản. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về chương trình

tuyển chọn điều dưỡng viên sang Đức và Nhật Bản, cụ thể như sau.

1. Chương trình điều dưỡng viên Đức:

- Điều kiện tham gia: Nam, nữ tuổi từ 21 đến 28 tuổi, là sinh viên năm

cuối hoặc đã tốt nghiệp hệ cao đẳng, đại học chuyên ngành điều dưỡng.

- Quyền lợi khi tham gia chương trình:

 + Tại Việt Nam:

Người lao động sẽ được Công ty Vivantes đài thọ toàn bộ chi phí tham

gia khóa đào tạo tiếng Đức từ 12 đến 18 tháng tại Việt Nam trước khi xuất cảnh,

bao gồm các khoản tiền: tiền học, tiền ở ký túc xá, tiền ăn (từ thứ 2 đến thứ 6

hàng tuần), tiền khám sức khỏe trước khi xuất cảnh, chi phí xin visa và tiền vé

máy bay một chiều từ Việt Nam sang Đức.

+ Tại Cộng hòa Liên bang Đức:

Trong thời gian học nghề từ 03 năm tại Đức, hàng tháng người lao động

sẽ được nhận học bổng học nghề từ 1.100 Euro đến 1.300 Euro/tháng(khoảng 35

triệu đồng). Sau khi tốt nghiệp khóa học nghề, người lao động được ký hợp

đồng làm việc dài hạn tại CHLB Đức với mức lương tối thiểu là 3.000

Euro/tháng (tương đương khoảng 81 triệu đồng). Ngoài ra, người lao động còn

có cơ hội làm việc và định cư lâu dài tại Đức sau 05 năm làm việc.

- Chi phí tham gia chương trình: Người lao động chỉ phải nộp cho Trung

tâm Lao động ngoài nước duy nhất số tiền là 300 Euro (khoảng 8 triệu đồng) chi

phí hành chính nếu trúng tuyển tham gia chương trình.

2. Chương trình hộ lý Nhật Bản:

 - Điều kiện tham gia: Nữ giới, có độ tuổi từ 20 đến 35 tuổi, là sinh viên

năm cuối hoặc đã tốt nghiệp hệ trung cấp, cao đẳng, đại học chuyên ngành điều

dưỡng.

- Quyền lợi khi tham gia chương trình:

 + Tại Việt Nam:

 Người lao động được Hiệp hội chăm sóc y tế Osaka đài thọ các khoản chi

phí sau: toàn bộ tiền học tiếng Nhật trong thời gian từ 8 đến 11 tháng trước khi

xuất cảnh, tiền khám sức khỏe khi bắt đầu nhập học và trước khi xuất cảnh, lệ

phí lấy chứng chỉ N4 tiếng Nhật, lệ phí xin cấp visa và tiền vé máy bay;

+ Tại Nhật Bản:

Nhận trợ cấp đào tạo 60.000 Yên/người/tháng trong thời gian 01 tháng

sau khi nhập cảnh; hưởng lương theo quy định của Nhật Bản và không thấp hơn

người Nhật làm cùng vị trí (khoảng 35 triệu đồng/tháng), được tham gia đầy đủ

các loại hình bảo hiểm cho thực tập sinh; được hỗ trợ tiền vé máy bay và

200.000 Yên/người (khoảng 40 triệu đồng) để ổn định cuộc sống sau khi hoàn

thành chương trình thực tập về nước.

3. Hồ sơ đăng ký dự tuyển:

Người lao động truy cập trang web của Trung tâm Lao động ngoài nước

tại địa chỉ: http://colab.gov.vn để được hướng dẫn chi tiết.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

http://colab.gov.vn/

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-07T16:31:35+0700

		2021-04-08T08:52:07+0700

		2021-04-08T08:52:24+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-08T08:53:14+0700